РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  РА Й О Н А

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 12 июля  2017 год                                                 №   223

п. Нарышкино
О проведении в общеобразовательных организациях Урицкого района

акции «Подросток под защитой закона»

        В соответствии с Постановлением администрации Урицкого района

от 11 июля 2017 года № 214 «Об утверждении плана мероприятий в рамках

областной акции «Подросток под защитой закона», во исполнение плана

совместных мероприятий в рамках областной акции «Подросток под

защитой закона», а также в целях профилактики правонарушений и

преступлений среди несовершеннолетних, организации досуга и трудовой

занятости несовершеннолетних п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 10 июля по 30 сентября 2017 года в ОО

Урицкого района акцию «Подросток под защитой закона».

2. Утвердить план мероприятий районного этапа областной акции

«Подросток под защитой закона» (приложение 1)

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий, проводимых в

рамках акции «Подросток под защитой закона»;

3.2. Активизировать организацию индивидуальной

профилактической работы с учащимися, состоящими на учете в КДН и ЗП,

внутришкольном учете по формированию представлений об адекватном

поведении личности;

3.3. Организовать проведение рейдов по семьям, находящимся в

трудной жизненной ситуации, посещение семей на дому, с целью проверки

режима дня проживающих в них несовершеннолетних, условий их жизни,

оказания помощи родителям в воспитании детей, а также подготовке к

новому учебному году.

3.4. Разместить на сайтах образовательных организаций материалы

по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних.

4. Органу опеки и попечительства при отделе образования

активизировать организацию профилактической работы с детьми-

сиротами, детьми из числа детей-сирот, находящихся под опекой.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Вальницкую Е.Г.-

ведущего специалиста отдела образования и орган опеки и попечительства

при отделе образования.

                                                                          Приложение 1

к приказу отдела образования

                                                                                                     №______ от  ______________

План

мероприятий районного этапа областной акции

«Подросток под защитой закона»

№ Мероприятия Срок

проведения

Ответственные

исполнители

1. Профилактика правонарушений и преступлений несовершеннолетних

1. Размещение на сайтах ОО Урицкого района

материалов по профилактике правонарушений и

преступлений несовершеннолетних

1 – 30 сентября

2017 года

Администрация

ОО

2. Размещение на информационных стендах ОО

номеров телефонов доверия, работающие в

различных ведомствах, принимающих участие в

проведении акции «Подросток под защитой

закона»

 1 – 30

сентября 2017

года

Администрация

ОО

3. Проведение тематических классных часов, часов

общения, бесед и лекций по правилам поведения

в общественных местах, соблюдении

правопорядка. Просмотр видеороликов,

презентаций профилактической направленности.

1 – 30 сентября

2017 года

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

классные

руководители

4. Проведение профилактических мероприятий

«Внимание – дети!», направленных на

восстановление у детей навыков безопасного

поведения на улицах и дорогах (с привлечением

сотрудников ГИБДД)

Август-10

сентября 2017

года

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

классные

руководители

2. Мероприятия, направленные на профилактику распространения наркомании в

молодежной среде

5. Проведение внутришкольных мероприятий

(бесед, классных часов, акций, часов познания,

спортивных мероприятий, информирование

родителей, организация профилактических

лекториев), направленных на  профилактику

наркомании, токсикомании и алкоголизма в

молодежной среде.

 1 -  30

сентября 2017

г.

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

классные

руководители

6. Проведение Дней профилактики в

образовательных учреждениях района

 Сентябрь 2017

г.

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор.

3. Мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни, занятие

физической культурой и спортом, патриотическое воспитание, организацию досуга

несовершеннолетних

7. Игровые и конкурсные программы, посвященные

Дню знаний

1 сентября

2017 г.

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

классные

руководители

8.  Тренировочный процесс секций ДЮСШ

«Баскетбол», «Футбол»

Июль-август

2017г.

МБУ ДО

«ДЮСШ»

9. Районные соревнования по спортивному

ориентированию

Сентябрь

2017г.

Отдел образования

МБОУ СОШ №2

п.Нарышкино

10.  Проведение Дней здоровья Сентябрь

2017г.

Педагоги-

организаторы,

учителя

физической

культуры

11. Работа спортивных кружков и секций Сентябрь

2017г

Руководители

кружков и секций

4. Мероприятия, направленные на профилактику подростковой преступности и

семейного неблагополучия

12. Организация проведения рейдов по семьям,

находящимся в трудной жизненной ситуации,

посещение семей на дому с целью проверки

условий проживания несовершеннолетних

Период

проведения

акции

Отдел опеки и

попечительства

Классные

руководители

13. Проведение мероприятий по выявлению

родителей, злостно уклоняющихся от воспитания

и содержания своих детей, выявлению семей,

находящихся в социально-опасном положении.

Период

проведения

акции

Отдел опеки и

попечительства

Классные

руководители

14. Корректировка банка данных детей и семей,

находящихся в социально опасном положении

Период

проведения

акции

ОО

15. Проведение профилактического мероприятия

«Всеобуч», в целях профилактики

правонарушений, совершаемых

несовершеннолетними, принятия мер по

возвращению в учебные заведения подростков,

не приступивших к занятиям.

 1 - 10 сентября

2017г.

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор

16. Разработка и распространение в ОУ района

брошюры для родителей профилактической

направленности

 Период

проведения

акции

Администрация

ОО

17. Проведение тематических родительских

собраний, консультаций с родителями  с

приглашением специалистов (медиков,

психолога, нарколога)

1 - 30 сентября

2017г.

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор

Классные

руководители

5. Подведение итогов

18. Подготовка отчетов о результатах проведения

акции «Подросток под защитой закона»

До 01.10.2017г Администрация

ОУ